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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Enhedslistens energiordfører, Per 
Clausen, er lodret uenig i regerin-
gens udmelding om, at olieprisen skal 
afgøre, hvor meget vi skal satse på 
vedvarende energi i de kommende år. 
Han mener tværtimod, vi skal satse 
intensivt på at udvikle alternativer til 
de fossile brændsler, vi kender i dag.

- Det er ikke klogt at lade markedet 
styre energipolitikken, når vi ved, at 
energiforsyningen om 30-40 år afhæn-
ger af de investeringer, der foretages i 
dag. Planlægningshorisonten på ener-
giområdet er ganske enkelt for lang til, 
at man kan lade markedet råde, siger 
Per Clausen.

80% vedvarende energi i 2030
Enhedslistens grundlæggende hold-
ning er, at Danmark i så stor udstræk-
ning som overhovedet muligt skal 
frigøre sig fra fossile brændsler og i 
stedet anvende vedvarende energikil-
der som sol, vind og bølgekraft. Halm 
betragter partiet ikke som en vedva-
rende energikilde, fordi den forudsæt-
ter en produktion i landbruget.

- Vi skal satse på energikilder, som 
vi ved, bliver ved med at være der, og
som ikke skal produceres. Vores mål 
er, at 80 procent af al energi i 2030 skal 
komme fra reel vedvarende energi.

Per Clausen tror dog ikke meget på, at 
vi kommer i nærheden af målet med 
den politik, der føres i øjeblikket. 

- Man kunne godt være vældig 
optimistisk, når alle partier siger, at 
der skal bruges mere VE. Men det 
er der reelt ingen politikere, der er. 

Virkeligheden er, at når oppositionen 
får presset regeringen til at lave en 
strategi for energiområdet, så får vi 
ikke en strategi, men en række scena-
rier uden mål for, hvor vi skal hen. 

Uden for forligskredsen
Den energipolitiske uenighed begræn-
ser sig ikke til anvendelsen af vedva-
rende energi, og Enhedslisten har ikke 
været med i de brede energipolitiske 
forlig, der er indgået de senere år. 

Heller ikke sommerens forlig om 
energibesparende foranstaltninger.

- Når vi ikke er med i det forlig, er 
det ikke, fordi vi ikke vil være med til 
at sætte rammer for energibesparel-
ser. Men vi blev ikke indbudt til for-
handlingerne, ligesom vi heller ikke 
er inviteret til forhandlingerne om 
Energistrategi 2025.

- Vi var i sin tid imod liberaliserin-
gen af energisektoren, og siden har vi 
ikke haft mulighed for at deltage i de 
forhandlinger, der har været på ener-
giområdet. Det er lidt ærgerligt, for 
det er jo ikke sådan, at vi er imod alt,  
hvad der kan reparere på det, liberali-
seringen medfører, siger Per Clausen.

Imod liberalisering
Han forklarer, at Enhedslisten blandt 
andet var imod en liberalisering af 
energiområdet, fordi partiet forudså, 
at et liberaliseret energimarked ikke 
ville komme forbrugerne til gode. 

- Mange er enige i det synspunkt 
i dag, hvor vi kan konstatere, at pri-
serne ikke er faldet. Der er sket en 
effektivisering i form af fyringer, men 
vi mener ikke, at det kan være et mål 
i sig selv at skabe mere profit. Særlig 
ikke, fordi pengene forsvinder ud af 
energisektoren, siger Per Clausen og 
fortsætter:

- De penge, der er kommet ind ved 
salg af Elsams aktier, burde være brugt 
til investeringer i den fremtidige ener-
giforsyning til gavn for forbrugerne. 
Det er efter vores opfattelse også helt 
oplagt, at en del af de mange penge, 
staten får ind fra olien i Nordsøen, øre-
mærkes til forskning og udvikling af 
nye energiformer. Det er nødvendigt 
at investere nu, hvis vi i fremtiden ikke 
vil være afhængige af andre landes 
energiproduktion.

Pulje til bølgekraft
Bølgekraft er blandt de energikilder, 
Enhedslisten ønsker at satse på i frem-
tiden.

- Vi har fremlagt et forslag om, at der 
afsættes en særlig pulje til bølgekraft, 

Det er lige nu, vi skal investere 
i fremtidens energiforsyning
Enhedslistens energipolitiske ordfører vil bruge en del af indtjeningen fra 
olieproduktionen i Nordsøen til at forske i fremtidens energikilder. 

- Det er vanskeligt at forklare, hvordan mar-
kedet skal kunne styre energiområdet, der 
kræver så store investeringer så mange år i 
forvejen, siger Enhedslistens energiordfører, 
Per Clausen. 
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som sikrer, at udviklingen også kom-
mer til at foregå herhjemme. Blandt 
andet ved at tilbyde højere el-afreg-
ningspriser i en periode, som det sker 
i Wales, siger Per Clausen. Han ser 
også gerne en fortsat udbygning af 
vindkraft og ikke mindst solenergi.

- Enhedslisten støtter solenergi gene-
relt, og vi har et ønske om at skabe et 
folkeligt engagement, der kan bære 
ideen frem, som det skete med vind-
møllerne. Derfor skelner vi umiddel-
bart ikke mellem private og kollektive 
anlæg. Men det er klart, at det på 
længere sigt er nødvendigt at fore-
tage helhedsvurderinger, som sikrer, 
at den producerede energi udnyttes 
bedst muligt, siger Per Clausen, der 
var overrasket over at konstatere, 
hvor meget solenergi, der anvendes 
til fjernvarme. 

- Det viser også, at der ikke behøver 
være en modsætning mellem vedva-
rende energi og fjernvarme. Det kan 
sagtens fungere sammen, og jeg tror, 

energisektoren er villig til at omstille 
sig til nye energiformer. Elværkerne 
var jo ikke de første til at acceptere 
vindkraft, men de har lært det. Jeg 
tror, at viljen til at gå nye veje er 
der, men det forudsætter en politisk 
udmelding om, hvad vi skal satse på 
om 30 eller 40 år.

Transporten er for billig
Per Clausen mener, at det er latter-
ligt, når Energistrategi 2025 undta-
ger transportområdet som dermed 
bliver det eneste område, der ikke 
skal spare energi. 

- Netop transporten er det helt 
store problem både i Danmark og i 
resten af Europa, når det gælder ener-
giforbrug og CO2-udledning. I virke-
ligheden er det enorme energiforbrug 
til persontransport og lastbiler et 
udtryk for, at transporten er for bil-
lig. Når danske svin køres til Tyskland 
for at blive slagtet, er det fordi, de 
økonomiske omkostninger er for lave 
i forhold til den samfundsøkonomiske 

belastning. Det skal vi fra politisk side 
gøre noget ved, siger Per Clausen, der 
også arbejder for at udbygge den kol-
lektive persontransport. 

Energibesparelser
Som på transportområdet efterlyser 
Enhedslistens energiordfører mere 
politisk ansvarstagen på energibe-
spareområdet.

- Der er meget fokus på den enkel-
tes forbrug i øjeblikket, og det er selv-
følgelig godt, at vi alle bidrager. Men 
den almindelige families besparelser 
kan aldrig blive det vigtigste. Derfor 
er det dumt ikke at kombinere den 
individuelle indsats med en politisk 
beslutning. Det er det, der for alvor 
batter noget, siger Per Clausen.
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